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Abstract

The current international system with its emphasis on state sovereignty was designed to restrain

interference in domestic affairs by other states. However, this notion has been repeatedly challenged

throughout the past 70 years by states intervening with military instruments in internal armed conflicts.

Possible motives that led states to jeopardize the lives of their soldiers and convinced them to bear the

costs of interventions have engendered a rich debate in the studies of International Relations and Peace

and Conflict Studies. In this dissertation, two arguments based on the logic of the realist theory of

international relations are brought forward to augment our understanding of factors contributing to

military interventionism. First, it is shown that economic linkages between states transcend the debate

on trade and include the effects of foreign direct investment on their willingness to intervene by force.

Corporate investment is shown to significantly raise the willingness of states to intervene when existing

FDI is endangered by the dynamics unfolding during internal armed conflicts. Second, great powers are

apt to harness other states to alter the conflict dynamics in civil wars. Applying the principal-agent

framework in combination with the logic of arms trade allows identifying unequal power relationships

between states. The statistical analysis shows that states which are supplied by great powers like the

United States and Russia have a higher probability of intervening in a civil war. Two cases studies

illuminate the principal-agent relationship by investigating a particular category of proxy

interventionism in which an arms recipient intervenes with combat troops in a civil war, whereas the

great power only applies indirect military instruments.
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Abstrakt

Stávající mezinárodní systém s důrazem na státní suverenitu byl navržen tak, aby omezil vměšování do

vnitřních záležitostí jiných států. Tento předpoklad však v uplynulých 70 letech narušovaly státy

vojenskými intervencemi do vnitrostátních ozbrojených konfliktů. Důvody, které vedly státy

k riskování životů jejich vojáků a přesvědčily je o potřebě nést náklady takových intervencí, vyvolaly

v rámci oborů mezinárodních vztahů a mírových a konfliktních studií živou debatu. V této disertační

práci jsou představeny dva argumenty, vycházející z logiky realistické teorie mezinárodních vztahů,

které se snaží přispět k lepšímu pochopení faktorů, jež přispívají k vojenskému intervencionismu. Za

prvé, práce ukazuje, že ekonomické vazby mezi státy jdou daleko za rámec debaty o mezinárodním

obchodu a zahrnují dopady přímých zahraničních investic na ochotu k vojenským intervencím.

Provedený výzkum potvrdil, že státy jsou významně ochotnější intervenovat, pokud jsou existující

investice jejich domovských firem ohroženy dynamikou vnitrostátních ozbrojených konfliktů. Za

druhé, velmoci jsou schopny využívat třetí státy, aby ovlivnily konfliktní dynamiku v občanských

válkách. Aplikace konceptuálního rámce vztahu principála a agenta (principal-agent problem)

v kombinaci s logikou obchodu se zbraněmi umožnila identifikovat nerovné mocenské vztahy mezi

státy. Statistická analýza odhalila, že u odběratelů zbraňových systémů od velmocí, jako jsou USA a

Rusko stoupá pravděpodobnost intervence do občanské války. Dva vybrané případy ilustrují vztah

principála a agenta rozborem specifické kategorie ‚intervencí v zastoupení‘ (proxy intervention),

v nichž odběratelé zbraní intervenují v občanské válce nasazením svých ozbrojených sil, zatímco

zainteresovaná velmoc uplatňuje pouze nepřímé vojenské nástroje.

Klíčová slova

vojenské intervence; občanské války; přímé zahraniční investice; intervence v zastoupení; obchod se

zbraněmi; realismus
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Chapter 1 Introduction

Introduction and Outline of the Dissertation
Civil wars constitute a prevalent political phenomenon which has attracted the interests of

politicians, diplomats, economists, technocrats in international organizations, business executives,

activists, and academics alike. Armed violence within the boundaries of a state confronts the

international community with the question if and how to react. One widely used instrument to alter civil

war dynamics has been the use of military force. However, it requires the intervener to carefully

deliberate the consequences of the use of military instruments as their usage can violate the very norms

and values of sovereignty and non-intervention that form the framework of the Westphalian

international system and inflict costs on the intervener and intervened alike. Military interventions have

been implemented against the threat to be sanctioned by the international community for transgressing

international norms. Further, military adventurism in foreign countries can be punished by domestic

stakeholders who could withdraw their support for the incumbent leadership in the intervening country

if foreign policy objectives are not attained as envisioned or costs are too high to bear. This leads to the

fundamental question, namely what contributes to the motivation of a state to intervene. What are the

main drivers that define the foreign policy interests which lead to the involvement of military personnel

in civil wars?

Existing explanations of military interventions in civil wars emphasize a wide array of factors

that influence the political decision-making process within a state. Those factors can be divided into

two categories1. The first category relates to universal pull factors of the civil war onto the potential

interveners. Those are understood to be monadic or contextual factors because these factors remain

constant in dyadic relationships. From this perspective, attributes of the civil war influence the political

decision-making process in countries with the potential to intervene militarily. For instance,

humanitarian interventions are construed as a tool to curb human suffering during an ongoing violent

1 Stojek and Chacha (2015: 229) call those categories “conflict characteristics” and “dyadic ties”. An exception of this

categorization can be found in Kathman (2010, 2011). In contrast to monadic and dyadic factors, he emphasizes regional and

contagious effects of civil wars on potential interveners which he calls “extra-dyadic factors” (Kathman 2011: 848). Another

exception is analysis of Findley and Teo (2006) who analyze whether military interventions in civil wars are conducted as a

response to a military intervention by an ally or a rival.
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armed conflict as the state embroiled in the civil war cannot protect its citizen from war crimes and

atrocities or even morphs into the perpetrator who has to be halted in its actions (Regan 2000; Krain

2005). Another pull factor highlighted in academic literature is the presence of natural resources in the

civil war country. Some studies obtain results from which it can be inferred that the presence of lootable

natural resource deposits attracts military interventions by outside powers (Ross 2004). Similarly, great

powers might be pulled into civil wars to ensure that the potential conclusion of the internal armed

interaction does not violate the foreign policy interests of the intervener. Great powers can be inclined

to preserve an incumbent government or attempt to forcibly remove it during a civil war (Lemke and

Regan 2004).

The second category pertains to studies that focus on dyadic linkages between the civil war

country and the military intervener. From this perspective, the relationship between the two countries

is characterized along shared dimensions. Each dimension exerts its independent influence on the

potentially intervening state and increases his willingness to implement a military intervention. For

instance, studies show that ethnic or ideological linkages between groups residing in the civil war

country and within the territory of the potential intervener increase the risk to observe an intervention

(Saideman 2001). Similarly, civil wars create political, social, and economic ripple effects in their

spatial vicinity. Refugee streams (Salehyan 2008) and interrupted supply of goods and raw materials

(Stojek and Chacha 2015) can induce the affected state to intervene in the civil war to ameliorate the

deleterious effects on its society and economy2.

In this extensive debate on motivational factors determining civil war intervention, a particular

strand focuses on economic causes. In this domain, prior analysis has produced contradictory results.

For instance, in the realm of natural resources and civil wars, several studies were conducted to explore

if natural resource presence and natural resource trade can affect political decision-making in the

intervening country. Bove et al. (2016) investigate the role of oil and conclude that interveners are more

2 The dissertation is based on hypotheses that concern the second category with its focus on dyadic relationships. The choice

between monadic versus dyadic approaches resides on the concepts behind postulated effects. Human rights violations and

war atrocities can have an impact on all existing states, whereas ethnic ties only affect countries who share similar ethnic

groups. However, both contextual and dyadic variables are used to control for alternative explanations.
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likely to militarily engage in civil wars in which oil reserves, endowments and the number of wildcats

(exploration activities) are high during periods of high oil prices. Furthermore, net oil import countries

are more prone to intervene in those countries on which their oil trade depends.

In contrast, Aydin (2010) obtains different results according to which the presence of oil deters

third states from intervention and argues that oil markets are not easy to penetrate by newcomers. Stojek

and Chacha (2015) find a significant relationship between military interventions and civil war countries

that are oil exporters. At the same time, counter-intuitively the likelihood of intervening on the side of

a rebel group is ten times higher than on the side of the government which hints at the possibility that

interveners might desire regime change to receive access to oil deposits. Koga (2011) includes regime

type characteristics into the equation but receives no significant effect of oil production sites on the

motivation to intervene militarily. Notwithstanding, he finds that autocracies are more likely to

intervene in civil wars that feature lootable resources like secondary diamonds, whereas this does not

hold for democracies. Along these lines, Findley and Marineau (2015) explicitly focus on lootable

natural resources and find that the presence of diamonds and other gems hastens the decision of third

states to intervene into a civil war and that interventions are more likely to occur on the side of the

opposition.

A similar debate occurred regarding the salience of trade on military interventions in civil wars3.

Concerning military interventions organized by international organizations like the United Nations, it


[…]


Time Dependency

Last Intervention -2.618*** -2.613*** -2.613*** -2.620*** -2.600*** -2.574*** -1.618***

(0.115) (0.113) (0.113) (0.113) (0.112) (0.112) (0.128)

_spline1 -0.0776*** -0.0774*** -0.0774*** -0.0776*** -0.0769*** -0.0760*** -0.0391***

(0.00401) (0.00395) (0.00395) (0.00397) (0.00392) (0.00390) (0.00503)

_spline2 0.0361*** 0.0360*** 0.0360*** 0.0361*** 0.0357*** 0.0352*** 0.0162***

(0.00204) (0.00201) (0.00202) (0.00202) (0.00200) (0.00199) (0.00277)

_spline3 -.00622*** -.00618*** -.00619*** -.00622*** -.00613*** -.00603*** -0.00180**

(0.000519) (0.000513) (0.000515) (0.000515) (0.000513) (0.000509) (0.000776)

Constant -0.107 -0.119 -0.141 -0.108 -0.210 -0.242 -4.890***

(0.707) (0.710) (0.704) (0.710) (0.710) (0.709) (1.383)

Observations 116,733 116,733 116,733 116,733 116,733 116,733 33,671

Pseudo R2 0.563 0.564 0.564 0.563 0.564 0.566 0.598

BIC 7737 7727 7724 7739 7722 7731 2622

log-likelihood -3781 -3776 -3775 -3782 -3774 -3755 -1202

Table 0-14: Logit Regression – Military interventions in civil wars with splines, 2001 – 2009.

Clustered standard errors in parentheses, *** p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1.
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Proxy-Intervention Model: Random Effect Regression with Cold War variable

Dependent Variable Military Interventions

Independent Variables Model 90 Model 91 Model 92 Model 93 Model 94 Model 95 Model 96

Major arms suppliers

Log(Arms Supply: China)t-1 -0.00107 -0.0350 -0.0614

(0.0301) (0.0313) (0.0567)

Log(Arms Supply: UK)t-1 0.0325 -0.0176 0.130*

(0.0276) (0.0361) (0.0665)

Log(Arms Supply: France)t-1 0.00771 -0.0746** -0.179***

(0.0266) (0.0349) (0.0655)

Log(Arms Supply: US)t-1 0.0744*** 0.137*** 0.168***

(0.0231) (0.0302) (0.0582)

Log(Arms Supply: Russia)t-1 0.0730*** 0.106*** 0.0540

(0.0211) (0.0228) (0.0392)

Control Variables

Alliance -0.0919 -0.0955 -0.0945 -0.105 -0.0585 -0.0588 0.984**

(0.233) (0.233) (0.233) (0.235) (0.233) (0.236) (0.384)

Contiguity 2.165*** 2.192*** 2.175*** 2.211*** 2.185*** 2.171*** 1.468***

(0.359) (0.364) (0.361) (0.368) (0.354) (0.366) (0.491)

Peaceful Relations -3.927*** -3.915*** -3.927*** -3.895*** -3.971*** -3.908*** -3.936**

(0.605) (0.606) (0.605) (0.610) (0.603) (0.607) (1.575)

Shared Ethnicity 0.815*** 0.824*** 0.815*** 0.863*** 0.748** 0.813*** 0.271

(0.302) (0.304) (0.302) (0.309) (0.300) (0.308) (0.405)

Log(distance) -1.104*** -1.115*** -1.106*** -1.151*** -1.075*** -1.124*** -0.846***

(0.141) (0.142) (0.141) (0.145) (0.140) (0.144) (0.192)

Colonial History 2.666*** 2.721*** 2.686*** 2.632*** 2.911*** 2.694*** 2.463***

(0.639) (0.649) (0.643) (0.655) (0.640) (0.658) (0.836)

Corporate and Economic Control

Log(Trade Volume)t-1 -0.0288 -0.0291 -0.0287 -0.0312 -0.0292 -0.0350 -0.199***

(0.0269) (0.0270) (0.0269) (0.0272) (0.0268) (0.0271) (0.0491)

Log(FDI) 0.182***

(0.0584)

Log(Oilneed) 0.369*** 0.375*** 0.370*** 0.379*** 0.370*** 0.371*** 0.324***

(0.0595) (0.0601) (0.0598) (0.0608) (0.0592) (0.0606) (0.0725)

Humanitarian Intervention

Log(battle deaths) 0.182***

(0.0584)

Intervention Enabler

Log(Military Exp.)t-1 0.632*** 0.620*** 0.629*** 0.599*** 0.607*** 0.571*** 0.285***

(0.0423) (0.0439) (0.0434) (0.0445) (0.0427) (0.0453) (0.0797)

Time Dependency

Last Intervention -0.160*** -0.160*** -0.160*** -0.159*** -0.160*** -0.159*** -0.149***

(0.00819) (0.00819) (0.00821) (0.00817) (0.00817) (0.00826) (0.0107)

Cold War 0.191** 0.199** 0.193** 0.202** 0.200** 0.215**

(0.0883) (0.0879) (0.0878) (0.0878) (0.0876) (0.0897)

Constant -5.984*** -5.922*** -5.984*** -5.696*** -6.050*** -5.591*** -7.170***

(1.284) (1.296) (1.288) (1.316) (1.278) (1.301) (2.112)

Observations 116,733 116,733 116,733 116,733 116,733 116,733 33,671

Number of iddyad 10,919 10,919 10,919 10,919 10,919 10,919 6,876

rho 0.768 0.773 0.770 0.780 0.766 0.771 0.684

sigma 3.303 3.344 3.315 3.417 3.281 3.332 2.669

BIC 8125 8124 8125 8115 8112 8136 2612

log-likelihood -3981 -3980 -3981 -3976 -3974 -3963 -1207

Table 0-15: Random-Effect Logit Regression – Military interventions in civil wars, 1975-2009.