My first report focused on three points. I criticized that
- the presentation of the dissertation is suboptimal,
- the theoretical rationale is not well developed in the over-arching theoretical

chapter and the arguments put forth in the three applications should be improved,
and that

- the dissertation suffers under some methodological weaknesses.

Presentation: The presentation has greatly improved. The title of the dissertation is now formu-

lated in a grammatically correct way, and the revised version is a much nicer read that avoids, by

and large, ambiguous and overly dense statements. The dissertation also relies in its second

iteration on a more complete literature review. Note, however, that the last name of Bruce Bueno

de Mesquita is Bueno de Mesquita, not de Mesquita. More importantly, the author offers a more

convincing presentation of what his work is about through an early definition of the concept of

“interventions”. I nevertheless did not find it particularly pertaining that the dissertation focusses

on military interventions without clearly delineating what possible substitutes (or complements) of

this foreign policy tool are. Military interventions are costly and unpopular in many cases. Why

should governments use them if there are less controversial alternatives? The focus on one type

of instrument is not uncommon, but it trivializes the decision-making process.

.

Theory and literature discussion: The over-arching theoretical argument is now presented in a

more convincing fashion. I still have my qualms about the discussion of the meta-theories as we

cannot learn much from them for the political economy kind of arguments that are developed later.

Some of the discussion remains too general. The readers does, in my view, not learn a great

deaö from the discussion of social scientific concepts for which Gary Goertz and others are cited.

The strong defense of realism as an over-arching theoretical point of reference does not convince

me as corporations and other business interests do not play a role in standard realist approaches.

Universität Konstanz · Box 86 · 78457 Konstanz

Prof. Dr. Gerald Schneider

International Politics

Department of Politics and Public Administration

Universitätsstraße 10
D-78464 Konstanz
+49 7531 88-2608

Fax +49 7531 88-2774

gerald.schneider@uni-konstanz.de
www.polver.uni-konstanz.de/gschneider

September 15, 2019

2nd Report on the doctoral dissertation “Military Interventions in Civil Wars: the role of

Foreign Direct Investment and Proxy Interventions on the Motivation to Intervene” by

Kamil Klosek (Institute of Political Science, Charles University, Prague)

page: 1/2

Report on the doctoral dissertation of Kamil Klosek

page 2/2 September 15,

2019

It would have been more convincing to argue that a political economy framework is used and to

drop this “ontological discussion” altogether.

The issue of endogeneity is now discussed in a sub-section in Chapter 3. This is not an optimal

solution as endogeneity concerns are of a broad theoretical nature that goes beyond this single

application. The response of the author cites in this context “selection effects”. Although endoge-

neity and selection bias can overlap, they are not the same. The main solution offered in Chapter

3 is the inclusion of four variables. Adding controls does, however, not necessarily reduce the

selection (or the endogeneity bias); this remedy might reduce omitted variable bias. In fact, the

inclusion of additional regressors could even enlarge the endogeneity problem. The endogeneity

issue also pertains to Chapter 4 as the two applications have, as stated in my earlier report, a

very similar design. The authors should have discussed how the new version addresses these

concerns in a more general way.

Research designs: The author has now included some qualifications to his research designs. Mr.

Klosek states in his response that the data set includes 721 military intervention and states that

no double counting takes place. This might be correct, but it would have been worthwhile to dis-

tinguish between the onset of interventions and their continuation. Lumping these intervention

years together might not be unproblematic, See McGrath´s examination in Political Analysis for

instance on this topic. Also, when a coalition intervenes, are all coalition members counted indi-

vidually? The memo is not clear on this issue.

In Chapter 4, I have criticized the cumulative arms supply indicator. It is not still clear to me in the

present version whether the regression of supplies in the future on present day interventions is

avoided. Mr. Klosek states on p. 129 that the “year of intervention is included in the calculation”.

The example with South Africa seems to indicate that for every interventions the main arms sup-

pliers are identified. The regression then limits the variance by focusing on the main arms supplier,

equalizing the proxy states that diversify the imports across countries with those that rely on a ver

or only a single supplier. I could not follow what the response to my query about interaction effects

means and look forward to receiving further clarifications on what has changed here and where

these tests are reported. The memo is unfortunately not very precise in this regard.

I notice some changes in the more qualitatively oriented last application. The memo does not

discuss my point about how one can measure indirect interventions.

Conclusion: I note that the dissertation has improved. There are, however, still a couple of major

issues that the author has to address before he turns the remaining chapters into articles or the

dissertation into a research monograph. I recommend that this dissertation is accepted neverthe-

less.

Gerald Schneider